
1

                                               DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Determina a contrarre per acquisizione servizio di raccolta, smistamento, trasporto 
e recapito degli invii postali compresa la notifica degli atti giudiziari con 
approvazione degli atti di gara CIG B1B2BE3F89

Premesso che

 l’Ente Camerale nell’esercizio delle sue funzioni istituzionali gestisce una 
corrispondenza cartacea costituita da plichi raccomandati/assicurati, da posta ordinaria 
e soprattutto da atti sanzionatori da notificare ai sensi degli artt. 12 e 14 della legge 
890/82 e ss. mm. ii come atti giudiziari.

 con determina dirigenziale n. 190 del 24/05/2021 era stata indetta la procedura 
negoziata, previa manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di raccolta, 
smaltimento, trasporto e recapito degli invii postali, ivi compresa la notifica degli atti 
giudiziari del valore annuale di euro 90.000,00 Iva esclusa (valore stimato dell’appalto 
comprensivo di opzioni € 225.000,00) in lotto unico, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con determinazione dirigenziale n. 440 del 02 dicembre 2021 si era proceduto ad 
aggiudicare alla CRC Post Srl la Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 
lettera b) del decreto legislativo 50/2016 per l’appalto dei servizi postali a far tempo dal 
16/02/2022 con contratto annuale rinnovabile per un ulteriore annualità e con proroga 
tecnica di 6 mesi;

Rilevato che

- la scadenza del contratto biennale con CRC Post Srl per l’erogazione del 
summenzionato servizio postale era prevista per il 15 febbraio 2024;

- con Determina dirigenziale N° atto 2024000065 del 14/02/2024 si è provveduto ad indire 
avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse ad avviare procedura 
negoziata ex art 157 D. Lgs. 36/2023 finalizzata all’affidamento dei servizi postali della 
Camera di Commercio di Napoli comprensivi di servizi di notifica a mezzo posta degli 
atti giudiziari, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.lgs. n. 
36/2023. Importo stimato dei servizi pari ad € 180.000,00 (oneri fiscali esclusi) ed 
eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. 36/2023 - per la durata 
di mesi 6 pari ad € 45.000,00. Importo dei costi per la sicurezza da interferenze pari ad 
€ 0,00. Durata del servizio pari a due anni (24 mesi) con decorrenza dalla data di stipula 
del contratto e/o dall’inizio effettivo di svolgimento del servizio a cura dell’aggiudicatario, 
oltre ad eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs 36/2023 - per 
la durata di mesi 6;

- è stato individuato nella persona del dott. Pietro Raggio il RUP amministrativo della 
procedura in oggetto (Determina dirigenziale N° atto 2024000065 del 14/02/2024);

- l’avvio della nuova procedura per l’affidamento del servizio di raccolta, smaltimento, 
trasporto e recapito degli invii postali, ivi compresa la notifica degli atti giudiziari
comporta il rispetto di tempi e procedure e stante la necessità - nelle more 
dell’espletamento della stessa - di garantire l’erogazione del servizio in favore dell’Ente, 
si è provveduto alla proroga semestrale del contratto con la CRC Post srl con impegno 
di spesa già assunto (determina dirigenziale n 2024000076 del 15/02/2024);

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000214 del 17/05/2024



2

Dato atto che 

- in seguito all’indizione dell’avviso pubblico esplorativo per la ricerca di manifestazione 
di interesse per l’affidamento del servizio postale della CCIAA di Napoli - sono 
regolarmente pervenute n. 2 manifestazioni di interesse.

Considerato che

- l’art 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art 25, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 stabilisce: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26”.

Ritenuto, pertanto necessario precisare i contenuti minimi essenziali come di seguito 
indicati:
- il fine che si intende perseguire è assicurare la continuità del servizio di raccolta, 

smaltimento, trasporto e recapito degli invii postali, ivi compresa la notifica degli atti 
giudiziari dell’Ente;

- l’oggetto del contratto è il servizio di raccolta, smaltimento, trasporto e recapito degli 
invii postali, ivi compresa la notifica degli atti giudiziari dell’Ente;

- l’intera procedura sarà gestita mediante piattaforma telematica di negoziazione (MePa) 
accessibile attraverso il portale www.acquistiinrete;

- la procedura negoziata è senza suddivisione in lotti, data la necessità di poter dialogare 
con un unico fornitore per rendere omogenea la gestione del servizio in oggetto ed in 
considerazione della funzionalità ed economicità della gestione unitaria dei sistemi di 
controllo;

- la procedura negoziata ex art 157 D. Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dei servizi 
postali della Camera di Commercio di Napoli comprensivi di servizi di notifica a mezzo 
posta degli atti giudiziari, verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 D.lgs. n. 36/2023;

- l’importo stimato dei servizi è pari ad € 180.000,00 (oneri fiscali esclusi);
- il corrispettivo per l’eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs 

36/2023 - per la durata di mesi 6 è pari ad € 45.000,00;
- l’importo dei costi per la sicurezza da interferenze è pari ad € 0,00;
- la durata del servizio sarà pari a due anni (24 mesi) con decorrenza dalla data di stipula 

del contratto e/o dall’inizio effettivo di svolgimento del servizio a cura dell’aggiudicatario, 
oltre ad eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs 36/2023 - per 
la durata di mesi 6;

- il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con modalità 
elettronica ex art 18 del D. Lgs. 36/2023;

- sono clausole ritenute essenziali tutte quelle specificamente previste nel Disciplinare di 
gara nonché nel Capitolato speciale di gara e che qui abbiansi per ripetute e trascritte 
integralmente;



3

Approvare gli atti e documenti di gara del suddetto appalto costituito dai seguenti allegati 
che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. Bando di gara
2. Disciplinare di gara
3. Capitolato speciale di gara
4. Schema di contratto
5. Schema di domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative connesse
6. Modello DGUE
7. Protocollo di legalità

Dare atto che 

- con successivo provvedimento, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte 
verrà costituita apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, del D. Lgs.
36/2023;

- la spesa è stata inserita nella Programmazione Triennale di forniture di beni e servizi 
dell’Area di appartenenza per il triennio 2024-2026;

- appare necessario prenotare su specifico conto di bilancio la complessiva somma di € 
274.500,00 di cui € 180.000,00 importo a base di gara previsto per anni 2 (24 mesi) oltre 
eventuale proroga tecnica per la durata di 6 mesi pari ad € 45,000,00 - oltre Iva;

- l’importo complessivo di € 225.000,00 oltre IVA, verrà ripartito secondo il quadro 
economico precedentemente comunicato al servizio Provveditorato e tenuto conto della 
proroga in corso con CRC srl fino al 15 agosto c.a e per gli anni 2025 - 2026 e 2027 per 
quanto di competenza;

- la previsione di spesa secondo il quadro economico già comunicato risulta essere la
seguente: 
anno 2024 importo di spesa con Iva pari ad € 41.175,00
anno 2025 importo di spesa con Iva pari ad € 109.800,00
anno 2026 importo con Iva pari ad € 109.800,00
anno 2027 importo con Iva pari ad € 13.725,00

- per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG B1B2BE3F89 e che in base 
alla Delibera Anac n. 610 del 19.12.2023, il contributo di gara dovuto dalla stazione 
Appaltante è pari ad € 250,00

- appare conseguentemente necessario prenotare un impegno di spesa pari ad € 250,00 
in favore dell’Anac Autorità Nazionale Anticorruzione - al fine di provvedere al 
summenzionato pagamento;

Tanto si rappresenta per le valutazioni di competenza

                                                   Il Responsabile del Servizio AA.GG.
                                                                           Dott. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE

Visti

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993, così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 241/90 e ss.mm. ii.;



4

la Legge 190/2012;

il decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022, con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011, che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti; 

la Delibera del Consiglio Camerale n. 12 del 30 ottobre 2023, con la quale è stata approvata 
la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

la Determinazione dirigenziale n. 1 del 02 gennaio 2024 di attribuzione del Budget 
direzionale ai Dirigenti anno 2024; 

la Delibera di Giunta camerale n. 22 del 07.03.2024, con la quale è stato espresso assenso 
formale alla mobilità per interscambio con assunzione nei ruoli camerali del dr. Salvatore 
Visone con decorrenza dal 01.05.2024 ed il relativo contratto individuale di lavoro, stipulato 
in data 24.04.2024, prot. N. 38059, con il quale lo stesso ha assunto la direzione dell’Area 
AA. GG. e Programmazione e - ad interim - dell’Area Promozione;

la Determina Segretariale n 179 del 23/04/2024 con la quale è stato approvato ,il 
Programma triennale degli acquisti di beni e di servizi, nonché dei lavori per il triennio 2024-
2026, e relativi programmi annuali 2024, redatti secondo le modalità e la modulistica 
disciplinata dall’ Allegato I.5 del Codice dei contratti pubblici;

il Decreto del Presidente della giunta della Regione Campania n 26 del 16.04.2024 di 
scioglimento del Consiglio della CCIAA di Napoli, ai sensi dell’art 5, co. 2, lett d, della L. n.
580/1993 e contestuale nomina del Commissario straordinario per l’espletamento delle 
funzioni di legge;

il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e le disposizioni specifiche che disciplinano 
i servizi oggetto della presente determinazione;

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio Affari Generali;

Dato atto:

 che l'affidamento in oggetto rientra nella fattispecie disciplinata dall’art 157 D.Lgs 
36/2023 al quale espressamente si rimanda;

 dell’obbligo per la P.A. di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

 che si valuta correttamente la scelta della procedura nonchè l’importo di spesa 
stimato per € 274.500,00, comprensivo di Iva e secondo la ripartizione pluriennale di 
competenza come da schema ecomonico sopra riportato.

                   
DETERMINA

a) di avviare la procedura di affidamento ex art 157 D. Lgs. 36/2023 finalizzata 
all’affidamento dei servizi postali della Camera di Commercio di Napoli comprensivi 
di servizi di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.lgs. n. 36/2023. L’importo stimato dei 
servizi è pari ad € 180.000,00 (oneri fiscali esclusi). Il corrispettivo per l’eventuale 



5

proroga - ai sensi dell’art 120, comma 10, D. Lgs. 36/2023 - per la durata di mesi 6 
è pari ad € 45.000,00. L’importo dei costi per la sicurezza da interferenze è pari ad 
€ 0,00. La durata del servizio sarà pari a due anni (24 mesi) con decorrenza dalla 
data di stipula del contratto e/o dall’inizio effettivo di svolgimento del servizio a cura 
dell’aggiudicatario, oltre ad eventuale proroga- ai sensi dell’art 120, comma 10, D. 
Lgs. 36/2023 - per la durata di mesi 6;

b) di approvare i seguenti atti e documenti di gara che sono parte integrante della 
presente determinazione:

1) Bando di gara
2) Disciplinare di gara
3) Capitolato speciale di gara
4) Schema di contratto
5) Schema di domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative connesse
6) Modello DGUE
7) Protocollo di legalità;

c) di prenotare sul conto n. 325053 del bilancio la somma stimata pari ad € 274.500,00
come di seguito ripartita

- anno 2024 importo di spesa con Iva pari ad € 41.175
- anno 2025 importo di spesa con Iva pari ad € 109.800
- anno 2026 importo con Iva pari ad € 109.800
- anno 2027 importo con Iva pari ad € 13.725; 

d) di impegnare sul Conto 327027 CDI001 l’importo di € 250,00 per il pagamento del 
contributo in Favore dell’Anac; 

e) Dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 
B1B2BE3F89

  IL DIRIGENTE  
    Dott. Salvatore Visone



6

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 41.175,00

Numero Conto 325053

Codice Centro di Costo M001
Numero provvedimento di imputazione 171

Data 16/05/2024

Il Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 250,00
Numero Conto 327027

Codice Centro di Costo I001

Numero provvedimento di imputazione 172

Data 16/05/2024

Il Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)


		2024-05-17T09:18:36+0200
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2024-05-17T10:55:51+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




